
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

AREA AMMINISTRATIVA

Area Amministrativa

Oggetto: REFERENDUM  COSTITUZIONALE  DEL  29.03.2020.  ACQUISTO 
MATERIALE  ELETTORALE.  CIG  Z012C21B69.

il Responsabile dell'Area

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 
183; 

• Visto il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;

• Visto lo Statuto dell'Ente; 

• Visto il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

• Visto il vigente Codice di comportamento; 

•

• Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (Gazzetta Ufficiale Serie 
generale n. 295 del 17.12.2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine 
per l'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2020;

• Richiamati:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 28/02/2019, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il Documento unico di 
programmazione per il periodo 2019-2021;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 28/02/2019, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il 
periodo 2019-2021;

- con delibera di Giunta Comunale n. 33 in data 02/05/2019, esecutiva, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2019-2021;

     

      - Visti:



-  l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 - il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011); 

i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio, stabiliscono che:

     - possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite 
di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 
urgenza;

    - sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere pagate in 
dodicesimi;

      -  sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge,  
quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

- nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, le 
spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, con 
imputazione agli esercizi in cui le spese sono esigibili, nei limiti degli stanziamenti dell'ultimo 
bilancio approvato;

•   Visto  il  Decreto  sindacale  prot.  7317  del  02/9/2019  con  il  quale  il  Sindaco  ha 
temporaneamente assegnato le funzioni di Responsabile dell'Area Amministrativa – Affari 
Generali alla dott. Luca Rinaldi;

• Premesso che:

➢ con decreto del Presidente della Repubblica 28 gennaio 2020, sono stati convocati i comizi 
per  il  giorno  di  domenica  29  marzo  per  lo  svolgimento  del  Referendum Costituzionale 
“Approvate il testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 
59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei Parlamentari”, approvato dal 
Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana- Serie generale- 
n. 240 del 12 ottobre 2019?”;

• Ritenuto  necessario  pertanto  acquistare  il  materiale  elettorale,  quale  modulistica  per 
garantire il corretto svolgimento delle consultazioni elettorali suddette;
 

• Preso atto che:

➢ l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio Legge, 30/12/2018 n° 145, G.U. 31/12/2018 ha 
modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: “450. Le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti  e delle scuole di 
ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli 
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo  30  luglio  1999,  n.  300,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione …...

➢ l'articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. “Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie  di  cui  all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  modalità:  per  affidamenti  di  importo 



inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

➢ l'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 modificato dal D. Lgs. 56/2017 al comma 2 dispone che “Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

• Preso atto che dall'analisi effettuata dall'ufficio Servizi Demografici è risultato che la ditta 
Grafiche E. Gaspari Srl ha offerto il prezzo più basso come da preventivo prot. n. 994 del 
13.02.2020;

• Preso  atto,  pertanto,  di  procedere  ad  affidare  la  fornitura  del  materiale  strettamente 
indispensabile per le necessità del servizio elettorale per il Referendum Costituzionale del 
29.03.2020 alla ditta Grafiche E. Gaspari srl, con sede in Via M.Minghetti n. 18 Cadriano di 
Granarolo E. (BO) Partita Iva 00089070403, per un importo di € 114,00 Iva esclusa;

• Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
➢ il  contratto  ha  ad  oggetto  la  fornitura  del  materiale  strettamente  indispensabile  per  le 

necessità del servizio elettorale per le consultazioni in oggetto;
➢ il fine che si intende perseguire è di consentire agli uffici elettorali il corretto svolgimento 

delle elezioni anche tramite la fornitura del materiale elettorale;
➢ la scelta del contraente avverrà tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) del D. Lgs. n. 50/2016;

• Dato atto che al presente  affidamento è stato assegnato il codice CIG Z012C21B69;

• Verificato che:
➢ ai sensi dell'art. 80, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il DURC - Documento Unico di 

Regolarità contributiva, risulta regolare come da certificazione agli atti presso servizio;
➢ si è provveduto al controllo del casellario informatico ANAC;

• Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modificazioni e integrazioni; 

• Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Servizio  scrivente,  qui  rappresentante  il  Comune  di 
Bastiglia,  ha  preliminarmente  verificato  l'insussistenza  a  proprio  carico  dell'obbligo  di 
astensione e non si trova dunque in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 
7 del D.P.R. 62/2013, recante il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, all'art. 
7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;

• Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio 
attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario 
la regolarità contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D. Lgs. 
18 Agosto 2000, n. 267); 

• Dato atto altresì che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità  contabile  attestante  la copertura finanziaria  (art.  183, comma 7 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);



DETERMINA 

1. Di provvedere, per le ragioni espresse in premessa, alla fornitura del materiale elettorale per 
il Referendum Costituzionale del 29.03.2020;

2. Di  affidare  la  fornitura  suddetta  alla  ditta  Grafiche  E.  Gaspari  srl,  con  sede  in  Via 
M.Minghetti n. 18 Cadriano di Granarolo E. (BO) Partita Iva 00089070403, alle condizioni 
del preventivo agli atti del servizio;

3. Di impegnare l'importo di € 136,80 Iva inclusa, per la fornitura in oggetto a favore della 
ditta Grafiche E. Gaspari srl, con sede in Via M.Minghetti n. 18 Cadriano di Granarolo E. 
(BO) Partita Iva 00089070403, sul cap. 1174 “Spese elettorali – acquisto di beni e servizi” 
PF. U. 1.03.02.99.000, del Bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022, esercizio 2020 in 
corso di predisposizione,  dando atto che detta obbligazione,  giuridicamente perfezionata, 
viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2020;

4. Di dare atto che la somma di € 136,80 Iva inclusa,  verrà rendicontata  alla Prefettura di 
Modena –  Ufficio  Territoriale  del  Governo,  a  consultazioni  ultimate,  per  la  richiesta  di 
rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento delle consultazioni elettorali. 

5. Di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i. così come meglio 
specificato nella comunicazione di aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione ;

6. Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
il  contratto  ha  ad  oggetto  la  fornitura  del  materiale  strettamente  indispensabile  per  le 
necessità del servizio elettorale per le consultazioni in oggetto; 
il fine che si intende perseguire è di consentire agli uffici elettorali il corretto svolgimento 
delle elezioni anche tramite la fornitura del materiale elettorale;
la scelta del contraente avverrà tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

il Responsabile dell'Area
RINALDI LUCA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


	DETERMINA

